factus es obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Ecce elevata est magnificentia tua super caelos, et omnia subjecta sunt sub pedibus tuis. Regnavit David prius in Hebron septem annis super Judam, postea vero unctus est super universum Israel, et regnavit super eum triginta tribus annis. Cum autem super Judam tantum ungereris, verissime David, in Hebron, jam mortuus erat Saul n̄ eis rex superbiae: alioquin vivente illo et dominante eis peccato, non dicerent tibi: *Os nostrum et caro nostra es*. Quis enim membrum Christi, et membrum simul potest esse meretricis? aut quae conventio Christi ad Belial? Ecce nos, inquit, *os tuum et caro tua sumus, sed et heri et nudiustertius, cum esset Saul rex super nos* (*II Reg. v, 1, 2*); tu sustines in multa patientia vasa irae apta in interitum, et exis ante nos, provocans ad bellum contra vitia, et liberas et educis indignos de manu peccatorum. Idecirco primus Judas, id est, Confessio, ungit te super se regem in Hebron. Mortuo quippe Saule, beneficiorum tuorum reminiscitur, et errorem suum confitendo, transitus facit de peccatis ad te, rex justitiae. Regnas autem super Judam septem annis in Hebron; quia reddis eis septuplum in sinu eorum, et septem viiis expiatos, quibus praerat superbis Saul, tua septemplici **520** virtute reforms. Post transitus regni tui fit in Jerusalem super universum Israel; quia per negotium confessionis, illuminatis jam sensibus, pervenitur ad visionem pacis in qua factus est locus tuus. Et ipse est mons quem constitueras discipulis, ut irent in Galilæam, et viderent et adorarent te ibi post resurrectionem tuam; quia jam unixerat te, Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis, ut essemus primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ.

40. Porro in Jerusalem regnas triginta tribus annis. Triginta, tres habet decades, in decade lex quae decem præceptis consistit, in ternario triplex animæ profectus accipitur, que vivendo, meditando vel amando legem Dei custodit. De primo dicitur, *Laudabo Deum meum in vita mea* (*Psal. cxlv, 2*); de secundo, *Lex tua meditatio mea est* (*Psal. cxviii, 77*); de tertio, *Quomodo dilexi legem tuam, Domine?* (*Ibid. 97.*) Tres vero qui super triginta sunt, quosdam contemplativorum excellentissimos indicant, qui puritate conscientiae, plenitudine sapientiae, perfectione charitatis summa Trinitati approximant. Hic est etiam numerus fortissimorum qui sunt in exercitu tuo, Potentissime, quorum tamen eminentissimi usque ad sapientiam et fortitudinem tuam non perveniunt, quoniam quis in nubibus æquabitur Domino, aut similis erit Deo in Filiis Dei? (*Psal. lxxxviii, 7.*) Tu es quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui virginaler editus, humilitate et charitate tu omnem perforas duritiam, uno impetu spiritus

A tui octingentos interficiens princeps militiae. Quis ita fortis ut tu, quis ita misericors, qui flesi super Jerusalem, et planetum fecisti super interitu inimicorum tuorum? et tunc doles tu super Saul et super Jonatham filium ejus, qui occumbunt quotidie super montes Gelboe. Nisi enim doleres, non clamares de cœlo: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (*Act. ix, 4.*) Quos enim Saul, nisi superbos in Ecclesia tua prælatos, significat qui ab humero et sursum eminere sibi videntur super universum populum? Qui vero per Jonatham, nisi dociles et elegantis ingenii adolescentes, qui moribus et colloquiis majorum depravati, amicitiam suam non possunt excolare cum David, nisi fortim, et quasi carentes ab insidiis de trahentium et illudentium sibi?

B 41. Merito ergo ploras, o benigne David, super Saul et Jonatham filium ejus (*II Reg. i*): plorandi enim non essent si bene oceubuisserent; sed super montes Gelboe qui decurrunt in profundum, nec ros gratia, nec pluvia doctrinæ venient amplius quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul. Clypeus fortium spes est divinæ protectionis, quia ignita diaboli jacula repelluntur, quibus graviter vulneratus est Saul a sagittariis, in tantum, ut se ipsum desperatione interficeret (*I Reg. xxxi, 4.*) Clypeus autem Saul propriae virtutis confidentia est, quae non valet resistere sagittis incircumcisorum. Væ autem his qui amiserunt sustinentiam (*Ecli. ii, 16*), hoc est, clypeum fortium; et maledictus qui confidit in homine, quod est clypeus Saul. Erit enim quasi miricæ in deserto (*Jerem. xvii, 5, 6*); quia nec ros nec pluvia venient super vos, montes Gelboe. Quomodo ceciderunt fortis? Si enim fortis, quomodo ceciderunt? Et si ceciderunt, quomodo fortis? Sed non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua: sed qui gloriatur, in Domino glorietur; ut qui stat, videat ne cadat. Nam si sint aquilis velociores, ut contemplativos velocitate intellectus supervolent; et si leonibus fortiores, ut in fortitudine operis veros prædicatores superent: tamen si de se præsumentes clypeum salutis abiecint, erunt corruentes coram inimicis suis. Qui autem confidit in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum. Sed maluit Saul incumbere super hastam suam, quam inniti super Dominum; idecirco baculus Ægypti arundineus perforavit manum ejus. Sua enim hasta, suus auriga, qui currum insolentiae ejus agitabat interfecit. *Sciebam*, inquit, *quod vivere non posset* (*II Reg. i, 10*): nescit enim humiliari arroganter, ut vivere possit, Iude, rex justissime David, iude puer tuo, hoc est spiritui pure discretionis, ut interficiat in me Amalekitam hunc armigerum Saul, qui ausus est etiam nunc quotidie manum mittere in Christum Domini.

D 42. Porro qui super triginta sunt, quosdam contemplativorum excellentissimos indicant, qui puritate conscientiae, plenitudine sapientiae, perfectione charitatis summa Trinitati approximant. Hic est etiam numerus fortissimorum qui sunt in exercitu tuo, Potentissime, quorum tamen eminentissimi usque ad sapientiam et fortitudinem tuam non perveniunt, quoniam quis in nubibus æquabitur Domino, aut similis erit Deo in Filiis Dei? (*Psal. lxxxviii, 7.*) Tu es quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui virginaler editus, humilitate et charitate tu omnem perforas duritiam, uno impetu spiritus

LAMENTATIO IN PASSIONEM CHRISTI

521 Edita est primum Ingolstadii, anno 1617, a Gretsero, sub nomine Bernardi, ex bibliotheca Carthusiensium Erfordensium.

A 1. *Quis me consolabitur, Domine Jesu Christe*, qui te vidi in cruce suspensum, plagis lividum, morte pallidum; et non sum crucifixio compassus, obsecutus mortuo, ut saltum lacrymis meis loca illa vulnerum delinirem? Quomodo dereliquisti me insulatum, cum formosus in stola tua, Rex gloriae, in alta celorum te recepisti? Prorsus renuit consolari anima mea. Heu me miserum, unum de miseri filiis Eyz elongatis a Deo! Quid faciet, altissime Domine, quid faciet ille longinquus et exsus? Heu mihi, Domine, heu animæ meæ! recessisti consolator animæ meæ, nec valedixisti mihi! Quid dicam? quid faciam? quo vadam? ubi te Dominum meum quæram? ubi te inveniam? quem interrogabo? quis annuntiabit dilecto meo quia amore langueo? Renuit consolari anima mea, nisi te, dulcedo mea sancta, attenderem et ad osculum oris tui. O bone Jesu! cruentam bestiam aversatus non es, sed os in quo non inventus est dolus, ori in quo abundavit malitia, dulciter applicasti. *Quis audiet sine gemitu, qualiter in illa hora homicide tib⁹ manus injecerunt, et innocentes manus tuas, Jesu bone, constringentes, te Agnum mansuetum nihil obloquenter ad instar latronis traxerunt ad victimam?* Sed nec tunc misericordia tuae dulcedinis, Christe, super inimicos tuos stillare desit favum mellis. Nam mutilatam a discipulo tuo aurem inimici tui sanasti tangens.

C 2. *Attende, anima mea, quis est iste habens imaginem quasi regis, et nihilominus servi despiciens confusione repletus.* Coronatus incedit, sed corona ejus cruciatus est illi; quia mille puncturis speciosum ejus verticem vulneravit. Regali purpura induitur; sed in ea potius despicitur, quam honoratur. *Seeptrum gestat manu, sed eo ipso venerandum ejus caput feritur.* Adorant coram ipso positis in terram genibus, et regem clamant; et continuo ad conspuendum amabiles genas dissiliunt. Maxillas palmis concutiunt, et collum honorable exonorant. Sub crucis onere dorsum incurvare cogit, et suam ipsius ignominiam portare jubetur. Liquesce, anima mea, igne compassionis super contritionem amabilis juvenis istius, quem in tanta mansuetudine vides tantis afflictum doloribus. Qualis est hic, quia cœlum et terra compatiunt ei? Cognosce, anima mea. *Iste formosus præ filiis hominum, sed et præ millibus Angelorum, quam deformis præ filiis hominum factus est!* Quia vidimus eum novissimum virorum, non habentem speciem neque decorum (*Isa. liii,*

D Utquid haec omnia? Certe ut de hac paupercula meretrice exhiberet sponsam non habentem maculam neque rugam. Ipsa sponsa est anima humana, quæ fornicata est cum diis multis, quia cum amatoribus suis, sub omni ligno frondoso prosternebatur meretrix. O meretrix! quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?

Væ animæ te non quærenti, te non amanti! quæ si mundum diligit, peccatis servit, nunquam quieta, nunquam secura. Nihil, queso, sine te mihi dulcescat, nihil placeat: nihil speciosum, nihil præter te arrideat pretiosum; vilescent omnia præter te. Quod tibi est adversum, mihi sit molestum; et tuum beneplacitum sit mihi indeficiens desiderium. Tædet gaudere sine te, delectat gaudere tecum, et flere tecum, et conturbari pro te. Sit nomen tuum refocillatio mea, memoria tua consolatio mea. Si peccata mea prohibent, si me delicta mea excludunt [Suppl. benignitas tua me]..... non repellit. O bone Jesu! Memoria tua super mel dulcis; meditatio tui plus quam omnis cibus suavis; de te loqui plena refectio, te nosse perfecta consolatio: tibi adhaerere via æterna; a te separari mors est perpetua. O quam excelsus tu es, et quam humilis corde! Fac me gustare per amorem, quod gusto per cognitionem. Fame tui amoris languet anima mea; refocilla eam; satiet eam dilectio tua, impinguet eam affectus tuus, implet eam amor tuus. Quid enim mihi moveat crebras lacrymas, nisi absentia Jesu Christi? O bone Jesu! si tam dulce est de te flere, quam dulce est de te gaudere! Novi quod sis lenis natura, mitis et humilis corde, blandus aspectu, et quidem unctus oleo letitiae præ consortibus tuis. Qui non sentit odorem tuum, Christe, aut fetidus aut mortuus est. Tota dulcedo terræ humanitas Christi: tota dulcedo cœli spiritus Christi.

4. O quam dulciter, Jesu Christe, cum hominibus conversatus es! quam fortiter tam indigna et aspera pro hominibus passus es! Et tu, Domine, pro injuris passus es, moriens propter delicta nostra, qui venisti gratis mortuos vivificare, servos facere fratres, cohæredes captivos, exsules reges. Sed, o bone Jesu, quid fecisti, quod majus esset cum magis esset gaudentium (43) cum operabaris salutem in medio terræ nostræ, affigens peccata nostra cruci, damnans diabolum et salvans miseros? Vere, Do-

(43) Hic aliquid deest.

INSTRUCTIO SACERDOTIS

SEU

TRACTATUS DE PRÆCIPUIS MYSTERIIS NOSTRÆ RELIGIONIS.

524 Hic Tractatus primus ab Horstio editus, pius quidem est, sed non assequitur genium S. Bernardi cuius tamen præferunt nomen manuscripti. In codice Cisterciensi a R. P. Jacobo de Lannoy ad nos transmissio inscribitur, Gemma Crucifixi.

PROCEMIUM.

Reverendo sacerdoti, frater BERNARDUS, ille ser-vus antiquus et novus, in novitate vitæ ambu-lare.

Satis superque compertum est, quam anhelanti desiderio, quam æstuanti intentione concealat cor tuum intra te, et in meditatione tua exardescat ignis

A mine, dignum fuit et justum ut fleres, et eadem causa flendi nobis existit hodie super filios Adam. Flevit enim Deus, ut Passio sua sufficeret redemp-tioni omnium, cum profuit redemptioni paucorum. O dulcis Domine, fodiendas præbes manus tuas et pedes ut procedat cœlestis thesaurus qui in illis latet, et sit nobis redemptio copiosa. O quanta est amaritudo peccatorum meorum! Væ mihi! pro iis necesse fuit Dominum vulnerari. Certe, bone Jesu, si non essent hæc ad mortem æternam, nequaquam oportuisset te mortem subiisse, ut ego viverem. Sed quid faciam? Ecce tu filius Altissimi moreris, ut **525** ego vivam. Et unde tibi dignatio tanta, charitas tam immensa? Et quid, bone Jesu, pro tali tua morte et mea vita tibi rependam? Plus enim videris diligere vitam meam, quam animam tuam, quam in manus inimicorum tradidisti pro me, Jesu Christe, ut me restitueres vitæ, et ab inimicis me tam crudelibus eriperes, liberasse a morte. Et quis sum ego pro cuius salute tanta fecisti, ita te exinanisti, quem tam dilexisti, pro quo etiam descendisti in carnem, in passionem, in mortem, mortem autem crucis? Heu mihi peccatori pro nimia iniquitate et impietate mea! O lacrymæ, ubi vos subtraxistis? ubi estis, fontes lacrymarum? humectate maxillas meas, irrigate genas meas, fluite super faciem. Heu me miserum! omnis creatura compatitur Christo, et turbatur de morte sua, sed miserum cor meum non compatitur Creatori suo morienti pro ipso. Flete me, cœlum et terra; lugete me, omnes crea-ture. Melius esset me non esse creatum, quam sic induratum cor meum remanere de tanta morte. O Domine, quantum humiliasti te! Sed per mortem tuam, cui tam fuit chara anima mea, Jesu bone, li-bera me ab iniquitatibus meis, et per passionem tuam, fuga impietatem meam. Per illa ergo vincula quæ manus tuas sanctas tam acriter ligaverunt, solve vincula iniquitatis meæ. Passio tua sancta et dura animam meam tam dilectam tibi liberet a morte æterna. Amen.

526 Hic aliiquid deest.

flamigerans in ossibus tuis; et hoc in signum præ-senti mihi injunxisti, absenti scripsisti, et per fide-lem nuntium denuo inculcando mandasti, ut tibi ali-quas scintillulas colligerem, exsilientes de illo ma-gno camino charitatis [al. claritatis] Verbi incarnati. Sed quis ego, ut præsumam os meum in cœlum po-nere? Scriptum quippe est, Bestia quæ tetigerit montem, lapidabitur (Exod. xix, 12, 13; Hebr. XII 10); et rursum, Altiora te ne quæsieris (Eccli. III, 22); et, Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria (Prov. XXV, 27). Coactor ergo a duobus: supra vires est quod exigis; negare tamen formido quidquid requiris. Scio enim qui dixit, Bonum opus nobis in voluntate sit: nam ex divino adjutorio erit in perfectione; et vires quas imperitia denegat, charitas administrat. Accipe itaque syllabus aliquas ex sacris Litteris, passim sparsimque comprehensas, in quibus si quid fragrantæ, si quid dulcoris, si quid interni saporis palato pii cordis degustaveris, nolo mihi attribuas; sed nobilibus illis pigmentariis, de quorum apothecis emendicatum est, referas glo-riam. Intentio tua, ni fallor, hæc erat: explanari tibi veris auctoritatibus et congruis exemplis, quo-modio Christus, cum in altari sit opertus et velatus sub specie panis, tamen maneat in splendore incircumspecta et inæstimabilis claritatis. Scire debes, quod scire hoc, non est vialoris, sed comprehenso-

PARS PRIMA.

Quod Filius Dei dedit se nobis moriens pro nobis.

CAPUT PRIMUM.

De lapsu hominis a dignitate primævæ conditionis.

1. Omne datum optimum, et omne donum per-fectum desursum est, descendens a Patre lumen, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. I, 17). Revera datum optimum, quia dator optimus. Ut enim ait Boetius, porro optimus ille summus artifex, et ab eo longe relegata est omnis invidia. Vide, o homo, quid ipse tibi erogavit, imo quid prærogavit, et supererogavit! Creavit cum non essem, recreavit cum perditus essem: creavit ut essem particeps beatitudinis suæ; recreavit, ne post lapsum permaneres exsors patriæ et exsors felicitatis æternae. Creavit te ad imaginem et similitudinem suam: ad imaginem conferens tibi naturalia; ad similitudinem largiens gratuita: ut mente excelleres, et omnia irrationalia ratione vin-ceres.

Pronaquecum spectent animantia cœtera terram, Os homini sublimè dedit, cœlumque videre Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus:

(Ovid. Metam. lib. I, vers. 84-86.)

ut semper respiciens sursum, Creatorem tuum in mente haberes, et originem tuam incessanter ad animum revocares. Fecit enim te, ut dictum est, ad imaginem suam et similitudinem Deus: ad imagi-

nem, ut haberes memoriam, intellectum, discretio-nem, et cætera naturalia; ad similitudinem, ut ha-beres innocentiam, justitiam et alia gratuia: ad imaginem, in cognitione veritatis; ad similitudinem, in amore virtutis. Vel certe factus es ad imaginem Dei collatis tibi omnibus istis; ad similitudinem secundum essentiam Deitatis factus es immortalis et indivisibilis. Omnis creatura propter te facta est: cœlum, ut esset tibi patria, et delectareris in as-pectu pulchritudinis ejus; terra, ut delectabiles et pulcherrimos ferret tibi fructus. Solem et lunam, et cætera sidera tibi fecit lucentia: dominum dedit tibi super volucres cœli, et bestias agri, super pisces maris, ut omnibus his ad libitum tuum dominare-ris. Ecce datum optimum et donum perfectum de-scensum descendens. Quid ultra debuit tibi facere, et non fecit?

2. Post hæc talia et tanta dona es prævaricatus, ut ires in locum pessimum; de vita ad mortem, de iucorruptione **525** ad corruptionem, de libertate ad servitutem, de gloria ad poenam, de innocentia ad culpam, de patria in exsilio, de gudio ad lu-catum, de beatitudine ad miseriam, de quiete ad ærumnam: et qui eras concivis supernorum ci-vium, factus es subjugalis dæmonum; et qui reve-lata facie poteras incessanter perfui aspectu desi-